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و وزهای سخت بازار دار ور وزهای سخت بازار دار ر
مردم خودخواسته برخی داروهای نسخه را حذف می‌کنند

ادامه در صفحه 2

سخن‌نخست

هر بار که موجی از اعتراضات در ایران شکل گرفته و سپس فروکش کرده است، یک 
متغیر اقتصادی مسیر متفاوتی را طی کرده: نرخ دلار

اقتصاد ایران در سال‌های اخیر بارها با شوک‌های اجتماعی و سیاسی مواجه شده است؛ 
شوک‌هایی که اغلب ریشه‌های اقتصادی داشته‌اند و در نهایت نیز پیامدهای اقتصادی 

روشنی از خود به جا گذاشته‌اند.مرور اعتراضات سال‌های ۱۳۹۶، ۱۳۹۸ و ۱۴۰۱ نشان 
می‌دهد که اگرچه ماهیت این اعتراضات متفاوت بوده، اما یک نتیجه مشترک در همه 
آن‌ها دیدهر می‌شود :  کاهش ارزش پول ملی و افزایش نرخ دلار در خلال یا پس از 

پایان اعتراضات.

پیش‌بینی سمت و سوی قیمت دلار در شرایط کنونی

به‌قلم: سیاوش ملک‌پور

علی لاریجانی:

وریستی شهری جدا می‌دانیم وه‌های تر اعتراض مردم را از عملیات شبه گر
دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: اعتراضات کسبه و 
بازاریان به مشکلات اقتصادی درست بود اما اینکه عده‌ای 
با انواع سلاح‌های گرم عملیات انجام دهند موضوع دیگری 
های  گروه  شبه  این  از  را  مردمی  اعتراضات  باید  و  است 

تروریستی کاملا جدا کرد.
به گزارش خبرنگار سیاسی ایرنا، »علی لاریجانی« در تحلیل 
اعتراضات اخیر که به اغتشاش کشیده شد، و در پاسخ به 
این پرسش که این اغتشاشات را تا چه میزان در امتداد جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه ارزیابی کرد، اظهار داشت: با نگاهی به جنگ 
۱۲ روزه، همچنین مشاهده شرایط فعلی می‌توان پاسخ این 
پرسش را یافت؛ باید توجه داشته باشیم که ما هم‌اکنون نیز 
در میانه جنگ هستیم، پس از جنگ ۱۲ روزه نه صلح کردیم 
و نه آتش‌بسی رخ داد. آتش‌بس به این معناست که قوانینی 
نگاشته و طرفین آنرا تایید کنند، نظامات نظارتی بر آن درنظر 
گرفته شود که در مورد جنگ ۱۲ روزه این اتفاق رخ نداد، بلکه 

تنها قطع آتشی از سوی طرفین اتفاق افتاد.
الزامات »درون جنگ بودن« را باید مورد توجه قرار دهیم

لاریجانی با تاکید بر اینکه باید الزامات »درون جنگ بودن« 
را مورد توجه قرار دهیم، افزود: کشوری که درون جنگ است 
نباید به دست خود بحران جدیدی ایجاد کند؛ این امر نه 
عقلانی است و نه ملت پذیرای آن است، لذا روشن است که 

توسط عاملی بیرونی در حال سازماندهی است.
دبیر شورای عالی امنیت ملی با بیان اینکه رژیم صهیونیستی 
هیچگاه یک روش را در جنگ دنبال نمی‌کند بلکه به دنبال 
تاکتیک است؛ تصریح کرد: رژیم  تغییر  ایجاد شگفتانه و 
اسرائیل جنگ ۱۲ روزه را با یک عملیات نظامی وسیع آغاز 
کرد، از روز دوم یا سوم جنگ نیز اعلام کردند که ما کار خود 
را انجام داده‌ایم و حالا مردم باید به خیابان بیایند؛ تئوری آنها 
عملیات نظامی و به دنبال آن بحران اجتماعی بود. در مقطع 
کنونی رژیم تاکتیک خود را عوض کرده است، امروز جنگ 
همان جنگ است، آنها به دنبال بحران اجتماعی و تنش 

تروریستی و سپس ضمیمه کردن عملیات نظامی هستند.
دشمن »همبستگی ملت ایران« را هدف گرفته است

لاریجانی با اشاره به صحبت‌های دونالد ترامپ رئیس‌جمهور 
آمریکا که اعلام کرده بود »اگر حادثه‌ای در اعتراضات رخ 
دهد، اقدام به عملیات نظامی می‌کنیم«، گفت: این جنگ 
ادامه همان جنگ است و فقط تاکتیک دشمن تغییر کرده 
است؛ دشمن در جنگ ۱۲ روزه به دلیل حضور مردم در 
صحنه به اهداف خود دست نیافت و لذا آنها به دنبال هدف 
گرفتن نقطه قوت ما یعنی »همبستگی ملت ایران« هستند. 
آنها به دنبال شکستن همبستگی ملی و به دنبال آن عملیات 
نظامی هستند، البته نیروهای مسلح ما آماده و مراقب اند، 
در حوادث این روزها نیز نیروهای مسلح ما که وظیفه دفاع از 

وطن را بر عهده دارند، کار خود را انجام می‌دهند.
قاطع  پاسخ  با  دشمن  تجاوز  هرگونه  اینکه  بیان  با  وی 
نیروهای مسلح کشورمان مواجه خواهد شد، اضافه کرد: 
تردیدی وجود ندارد که مردم ما با مشکلات اقتصادی زیادی 
مواجه هستند و این بستر پیش از این وجود داشت، هرگز به 

دنبال متهم کردن نیستیم و نمی‌گوییم کسانی که در ابتدای 
کار به صحنه آمدند عامل دشمن بودند، طبیعتا فشارهای 
اقتصادی گروهی را به اعتراض واداشت و همانگونه که رهبر 
انقلاب نیز تصریح کردند اعتراضات از این دست باید شنیده 
شود، دولت و وزارتخانه‌ها باید به اشکالات اقتصادی کشور 

توجه و درصدد رفع آن برآیند.
اعتراضات مردمی را از عملیات شبه گروه‌های تروریستی 

شهری جدا می‌دانیم
صحنه  کرد:  خاطرنشان  ملی  امنیت  عالی  شورای  دبیر 
اعتراضات بازار و کسبه درست بود، آنها به نوسانات نرخ 
معترض  خود  مشاغل  برای  برنامه‌ریزی  امکان  عدم  و  ارز 
بودند. اما اینکه عده‌ای با انواع سلاح‌های گرم عملیات انجام 
دهند موضوع دیگری است و باید اعتراضات مردمی را از این 
گروه کاملا جدا کرد. اینها شبه گروه‌های تروریستی شهری 
هستند، اخیرا مسئولان رژیم اسرائیل نیز اعلام کرده بودند 
که اینبار نیازی به عملیات نظامی از طریق هواپیما و موشک 
نداریم بلکه از ساختارهایی که در ایران ایجاد کرده‌ایم، برای 

ایجاد ماجرای جدید استفاده خواهیم کرد
اینکه این موضوع باید توسط  با تاکید بر  علی لاریجانی 
کرد:  تصریح  شود،  شناسایی  کشور  اطلاعاتی  گروه‌های 
دشمن هویت ملی و دینی ما را هدف قرار داده است؛ نماد 
هویت ملی پرچم ایران است که آنرا آتش زدند، دیگر نماد این 
هویت، شخصیت حاج قاسم سلیمانی است که سرباز ملی 
کشورمان است اما آنها مجسمه سردار دل‌ها را بر زمین زدند. 
دشمن همچنین به دنبال شکستن هویت دینی کشور است، 

از همین روست که مساجد را به آتش می‌کشند.
بحران امنیتی، مشکلات اقتصادی را عمیق‌تر می‌کند

وی در ادامه با اشاره به غارت فروشگاه‌ها در حوادث 
را  اقتصادی  مشکلات  داشت:  اظهار  گذشته،  روزهای 
باید حل کنیم، اما آیا بحران امنیتی مشکلات اقتصادی 
روی  از  اقدامی  اخیر،  کرد؟ حوادث  نخواهد  عمیق‌تر  را 
خیرخواهی و مهر برای ملت ایران نیست بلکه رفتارهایی 
ستمکارانه است؛ این اقدامات تلاشی برای هدف گرفتن 
همبستگی ملی، هویت ملی و مذهبی و آشوب‌زده کردن 

وضعیت اقتصادی است.
دبیر شورای عالی امنیت ملی با بیان اینکه کدهای اطلاعاتی 
در دست داریم که ریشه‌های این اغشاشات در دست رژیم 
به  ما  آمریکا است، گفت:  آنها  صهیونیستی و پدرخوانده 
نارسایی‌های  ضعف‌ها و مشکلات داخلی واقف هستیم و 
داخلی را می‌بینیم اما مساله اینجاست که این حوادث نه تنها 
به حل نارسایی‌ها کمک نمی‌کند بلکه آنها را به جایی خواهد 
رساند که دود آن به چشم ملت ایران می‌رود. لاریجانی از 
خانواده‌ها خواست که نسبت به حرکات فرزندان خود هوشیار 
باشند و گفت: کشته شدن هر ایرانی چه از نیروهای مسلح و 
چه معترضان برای ما ناراحت‌کننده است، همه آنها فرزندان 
ایران هستند و باید برای از دست دادن آنها گریست، نباید 
اجازه دهیم که این صحنه‌ها به وجود آید اما هنگامی که 
وضعیت کشور را بر هم می‌زنند و اجازه زندگی عادی را از 

مردم می‌گیرند، نیروهای امنیتی ناچار هستند که امنیت را 
به کشور باز گردانند.

سرخط‌های اغتشاشگران شناسایی و دستگیر شده‌اند
وی با تاکید بر اینکه دشمن در هیچ یک از روش‌های خود 
به هدف نخواهد رسید، افزود: ملت ایران هوشیار است و 
اجازه دخالت به دشمن بیگانه را نخواهد داد اما هدف آنها 
از بین مردم، انسجام داخلی است؛ دشمن قصد دارد دو 
را  ایران  آنها ملت  اما  بیاندازد  به جان هم  را  گروه جامعه 
نمی‌شناسند. آنها با ۲ مشکل مواجه هستند؛ نخست اینکه 
ملت ایران هنگامی که کیان کشور و هویت ملی به خطر 
می‌افتد، همبستگی پیدا می‌کند، لذا نمی‌توانند به سادگی در 
ملت ایران انشقاق ایجاد کنند. دوم اینکه نیروهای مسلح ما 
به شدت آماده هستند حتی آماده‌تر از جنگ گذشته و دشمن 

باید بداند که با شرایط به مراتب سخت‌تر مواجه است.
دبیر شورای عالی امنیت ملی همبستگی و انسجام ملی 
را کلید گشایش این مشکل دانست و گفت: باید با مردم 
صحبت کنیم، روشنگری و تلاش کنیم که این وضعیت در 

خیابان رخ ندهد چرا که طرفین فرزندان ایران هستند.
علی لاریجانی افزود: سرخط‌های اغتشاشگران شناسایی 
شده‌اند، برخی از آنها دستگیر شده‌اند و مابقی نیز دستگیر 
خواهند شد. عده‌ای فریب خورده‌اند اما عده‌ای نیز با آمادگی 
قبلی ورود کرده‌اند، آنها سلاح‌های گرم وارد کرده‌اند و لذا 
کسانی نیستند که از خانه خود برای شعار دادن آمده‌اند، آنها 
با تمهیدات و سازماندهی آمده‌اند، می‌دانستند از کجا سلاح 

بگیرند، به کجا ببرند و چگونه توزیع کنند.
وی با تاکید بر اینکه دشمن به دنبال ایجاد جنگ داخلی 
است تا زمینه دخالت خارجی را فراهم کند، تصریح کرد: آنها 
سلاح ساچمه‌ای و جنگی داشتند اما نتوانستند مراکز امنیتی 
ما را اشغال و خلع سلاح کنند چرا که نظامیان ما نیز آماده 

بودند.
شبکه ایران اینترنشناس توسط رژیم صهیونیستی هدایت 

می‌شود
دبیر شورای عالی امنیت ملی ادامه داد: ملت ایران باید آگاه 
باشند که این رفتارها می‌تواند کشور را برای مدت‌ها با ناامنی 
مواجه کند و وضعیت اقتصادی را نیز با چالش‌های جدیدتری 

مواجه کند، و این وظیفه رسانه‌هاست که این آگاهی را در 
شبکه‌هایی  که  نداریم  تردیدی  امروز  کند.  ایجاد  جامعه 
شده  ایجاد  صهیونیستی  رژیم  توسط  اینترنشنال  همچون 
است، امروز آنها آتش‌بیار معرکه هستند، اگر کسی اخبار و 
گزارش های این شبکه را ببینید تصور می‌کند که کل کشور 
با بحران مواجه است در صورتی که اینگونه نیست، آنها به 
دنبال ایجاد اضطراب در جامعه هستند و در مواجهه با این 
موضوع رسانه‌های داخلی باید به آگاه‌سازی جامعه بپردازند.

لاریجانی با اشاره به رفتار و گفتار ترامپ نسبت به کشور 
ونزوئلا، خاطرنشان کرد: استقلال ایران قابل معامله نیست، 
ما زهر این موضوع را در زمان پهلوی چشیده بودیم، سفیران 
انگلیس و آمریکا بودند که تعیین می‌کردند شاه چه کند، شاه 
عروسکی بود که با دیکتاتوری وحشتناک داخلی و فروش 

استقلال، کشور را اداره می‌کرد.
وی افزود: بعد از چهار قرن دموکراسی لیبرال و بلوغ ساختار 
سیاسی، نتیجه، ترامپ شد که خود را سلطان می‌داند، اینها 
وقتی که بر جهان حاکم شوند به کسی رحم نمی‌کنند، ایران 
۵۰ سال گرفتار این ساختار بود، کسانی که رضا شاه را بر 
سر کار آوردند خودشان گوش او را گرفتند و از کشور بیرون 
کردند و به جزایر آفریقای جنوبی فرستادند تا مرد، همان‌ها 
پسرش را بر سر کار آوردند که دیدید چگونه استقلال کشور 

را به حراج گذاشته بود.
دبیر شورای عالی امنیت ملی حفظ استقلال کشور را دارای 
هزینه دانست و گفت: حفظ استقلال به معنای نداشتن 
روابط دیپلماتیک نیست، همچنین به معنای اتخاذ سیاست 
خودمان  که  معناست  بدین  استقلال  بلکه  نیست،  انزوا 
نباشیم،  بیگانگان  بگیریم و »نوکر«  برای خودمان تصمیم 
سختی‌های این راه در جمهوری اسلامی طی شده است و 
ما به بلوغی در این زمینه دست پیدا کرده‌ایم، امروز از نظر 
ساده  اصلا  که  داشته‌ایم  گسترده‌ای  پیشرفت‌های  نظامی 
نیست، با دو کشور مواجهه نظامی داشتیم و شکست‌هایی 
اهداف  به  دشمن  اما  دادیم  هزینه  کردیم.  آنها  متوجه  را 
خود نرسید. لاریجانی با اشاره به تحریم‌های ظالمانه علیه 
ملت ایران، اظهار داشت: امروز به حول و قوه الهی مقابله 
با تحریم‌ها در حال انجام است و اینکه دشمن دست به 
روش‌های دیگر از جمله ایجاد بحران اجتماعی و یا مداخله 
نظامی می‌زند به این دلیل است که دیدند ایران مشکلات 
قبلی را پشت سر گذاشته و در حال عبور از بحران‌هاست و 
لذا به این نتیجه رسیدند که باید سنگ جدیدی جلوی پای 

موفقیت ایران بگذارند.
اعتراض مردم به این رفتارهای اقتصادی درست است

وی بیان کرد: دشمن با ایجاد بحران اجتماعی به دنبال 
بستن مسیرهای حل مشکلات اقتصادی است و این امری 
داخلی نیست؛ ممکن است در داخل با اعتراضاتی مواجه 
باشیم اما ایجاد ناامنی امری دیگر است و لذا باید با هوشیاری 
این مساله را پشت سر بگذاریم. اگر همبستگی ملی داشته 
خواهیم  سر  پشت  نیز  را  بحران  این  باشیم  آگاه  و  باشیم 

گذاشت.

سخنگوی شورای نگهبان:
پشت آشوب‌های اخیر دست‌هایی پنهان است

سخنگوی شورای نگهبان گفت: ۳۰۹ داوطلب برای ۵ حوزه انتخابیه انتخابات 
مجلس شورای اسلامی پیش‌ثبت نام انجام داده‌اند. همچنین تاکنون ۱۰ نفر برای 

۴ حوزه مجلس خبرگان رهبری ثبت نام کردند.
به گزارش خبرنگار سیاسی ایرنا، هادی طحان نظیف امروز شنبه در نشست 
خبری،  درگذشت جمعی از هموطنان و نیروهای مدافع امنیت در آشوب‌ها و 
اغتشاشات اخیر را تسلیت گفت و افزود: یکی از ناظران شورای نگهبان در همین 
حوادث به شهادت رسید. این ضایعه را به خانواده این شهید تسلیت می‌گویم، 

واقعیت این است که دست‌هایی پنهان پشت این آشوب‌ها است.
وی افزود: دست‌هایی که به خون بیش از ۱۰۰۰ ایرانی در جنگ ۱۲ روزه آلوده 
است پشت این آشوب‌ها قرار دارد. دخالت‌های خارجی، اعتراضات مسالمت‌آمیز 

مردم در راستای مطالبات معیشتی را به آشوب و اغتشاشات تبدیل کرد.
سخنگوی شورای نگهبان اظهار کرد: این روزها با صحنه‌هایی مواجه شدیم که 
برای هر ایرانی دردآور است، مطالبه مردم برخورد با آشوبگران و برهم زنندگان نظم 
و امنیت است. به همه افرادی که در این آشوب‌ها، عزیزان خود را در راه نظام و 

امنیت از دست داده‌اند تسلیت می‌گویم.
طحان نظیف با اشاره به بررسی سه طرح و لایحه، ۶ اساسنامه و ۱۸ استعلام 
دیوان  عدالت اداری در جلسات شورای نگهبان گفت: لایحه الزامات و احکام 
مورد نیاز قوانین بودجه‌های سنواتی با اصلاحاتی که در جلسه‌ای مورخ ۳۰ آذرماه 
در مجلس شورای اسلامی به تصویب رسیده بود در شورای نگهبان مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت و با توجه به اصلاحات به عمل آمده مقایر با موازین شرع و 
قانون اساسی شناخته نشد. وی افزود: طرح ملی توسعه هوش مصنوعی نیزبه 
دلیل اشکالات و ابهامات از سوی شورای نگهبان به مجلس بازگشت. سخنگوی 
شورای نگهبان با اشاره به بررسی طرح پشتیبانی و رفع موانع تولید کشاورزی در 
شورای نگهبان اظهار کرد: این طرح نیز با برخی ایرادات و ابهامات مواجه شد، 
در کنار ایرادات شورای نگهبان هیات عالی نظارت نیز ایراداتی را نیز داشت که 
به مجلس ارسال خواهد شد. طحان‌نظیف با اشاره به بررسی شش اساسنامه در 
شورای نگهبان، گفت: اساسنامه سازمان امور اجتماعی کشور و اصلاح اساسنامه 

صندوق ضمانت سپرده‌ها  تایید شد.
وی اضافه کرد: اصلاح اساسنامه صندوق ضمانت سپرده‌ها هم مورد بررسی 
قرار گرفت اما همچنان ابهام شورا در بند ۷ به قوت خود باقی است. همچنین 
اساسنامه شرکت مدیریت دارایی‌های شبکه بانکی در شورای نگهبان مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت که با توجه به اصلاحات به عمل آمده مغایر با موازین شرع و 
قانون اساسی شناخته نشد. سخنگوی شورای نگهبان بیان کرد: اساسنامه شرکت 
مدیریت دارایی‌های شبکه بانکی نیز در شورای نگهبان مورد بررسی قرار گرفت و 
با ایراد شورا مواجه شد. طحان نظیف در ادامه با اشاره به بررسی ۱۸ استعلام از 
سوی دیوان عدالت اداری، بیان کرد: این استعلام‌ها نسبت به دستورالعمل‌ها 
و آیین‌نامه بود که مورد بررسی قرار گرفت و نظر شورای نگهبان درخصوص آنها 

اعلام شد.
وی در پاسخ به سوالی درباره آغاز فرایند پیش‌ثبت‌نام انتخابات میان‌دوره‌ای 
انتخابات  برای  حوزه  پنج  در  نفر   ۳۰۹ کرد:  اعلام  اسلامی،  شورای  مجلس 
میاندوره‌ای مجلس پیش‌ثبت‌نام کردند، در مرحله اولیه شورای نگهبان ورودی به 
بررسی‌ها ندارد بلکه در دستگاه‌های مختلف اقداماتی را انجام داده و اطلاع‌رسانی 
می‌کند. سازمان ثبت احوال بحث تابعیت‌ها و سن را بررسی کرده و نتیجه را 
در سامانه ثبت می‌کند. وزارت علوم مدارک تحصیلی را بررسی کرده و نتیجه را 
به ثبت می‌رساند. دادستان کل نسبت به محکومیت‌های قضایی ورود کرده و 
اظهارنظر می‌کند. در مرحله پیش‌ثبت‌نام‌ها این دستگاه‌ها پاسخ را به داوطلب از 
طریق سامانه اعلام می‌کنند. سخنگوی شورای نگهبان گفت: انتخابات میاندوره‌ای 
مجلس در حوزه‌های انتخابیه تبریز، آذرشهر و اسکو، بندر انزلی، نقده و اشنویه، 

بستان‌آباد و بندرعباس، قشم و ابوموسی هم برگزار خواهد شد.

اخبار

شرح در صفحه 4

 خیز سه رقمی تورم با حذف ارز ترجیحی و یارانه کالاهای اساسی؟

کالابرگ‌ مثل برف آب می‌شود!
سیاست‌های اقتصادی سالیان اخیر، ابتدا گوشت قرمز و اکنون گوشت سفید را 
از سبد مصرفی کارگران خارج کرده و در آینده نزدیک تخم مرغ را نیز از سفره‌ها 
حذف می‌کند! دولت مدعی است که رانت را حذف می‌کند اما حذف رانت همه ماجرا 
نیست. دولت بی‌پول شده و منابع ارزی ندارد و در نتیجه مشکلات خود را از جیب 

فرودست‌ترین‌ها حل می‌کند.
 به دنبال حذف مجدد ارز ترجیحی و وارد شدن شوک جدید به بازار قیمت‌‌ها، 
اعتراضات به ویژه در لایه‌های فرودست اقتصادی بالا گرفت و در نتیجه دولت اقدام 
به طرح‌ریزی بسته‌های حمایتی برای کاهش التهابات اقتصادی و اجتماعی کرد. »طرح 
افزایش یارانه کالابرگ الکترونیکی به یک میلیون تومان« و »طرح وام اعتباری ۳۰ 

میلیون تومانی برای ۵ دهک اول« از جمله این موارد است. 

در روزهای گذشته، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اعلام افزایش مبلغ کالابرگ 
الکترونیکی به ۱ میلیون تومان و ارائه آن برای تمامی دهک‌ها )۸۰ میلیون نفر( و 
همچنین وزیر اقتصاد و دارایی با اعلام طرح وام اعتباری ۳۰ میلیون تومانی با نرخ 
کارمزد حدود ۴ درصدی به سرپرستان خانوار در ۵ دهک اول فقیر جامعه، تلاش 
کردند تا بخشی از فشارهای سنگین افزایش نرخ ارز و حذف یارانه‌های سوخت و انرژی 
و برق و سایر اقلام را  جبران کنند؛ فشاری که  بخشی از لایه‌های فرودست اقتصادی 
جامعه را در اعتراض به سیاست‌های دولت به خیابان‌ها کشاند و فضای کشور را درگیر 

خود ساخت و به نظر می‌رسد تبعات آن کماکان ادامه یابد. 
در این میان، کارشناسان، فعالان صنفی و دانشگاهیان با نقد راهکارهای دولت، 

آن‌ها را از جنس مسَُکنِ ارزیابی می‌کنند. 

تجربه مثبتی
از مذاکره با آمریکا 

وجود ندارد

دشمن فرماندهی خود 
را در حوادث اخیر اعلام 

کرده است
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